Дело № 5-90-328/2025

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                         дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

при участии старшего помощника прокурора адрес фио

             рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

  фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, начальника отдела муниципальной службы и наград администрации адрес, паспортные данные,

в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 5.39 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

            Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата в отношении должностного лица фио возбуждено дело об административном правонарушении по ст. 5.39 КоАП РФ.

      Старший помощник прокурора адрес фио в судебном заседании доводы постановления поддержал, просил привлечь должностное лицо к административной ответственности.

             фио в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела была извещена надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности. В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от дата фио указала о полном признании вины, раскаянии в содеянном, просит суд заменить наказание в виде штрафа на предупреждение (л.д. 4).

             В силу п. 1 ч. 3 ст. 6 Федерального закона от дата № 63-ФЗ

«Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 63-ФЗ) адвокат вправе собирать сведения, необходимые

для оказания юридической помощи, в том числе запрашивать справки, характеристики и иные документы от органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций в порядке, предусмотренном статьей 6.1 настоящего Федерального закона. Указанные органы и организации в установленном порядке обязаны выдать адвокату запрошенные им документы или их копии.

            Согласно ч. 1, 2 ст. 6.1 Федерального закона № 63-ФЗ адвокат вправе направлять в органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, официальное обращение по входящим в компетенцию указанных органов и организаций вопросам о предоставлении справок, характеристик и иных документов, необходимых для оказания квалифицированной юридической помощи. Органы местного самоуправления должны дать на него ответ в письменной форме в тридцатидневный срок со дня его получения. В случаях, требующих дополнительного времени на сбор и предоставление запрашиваемых сведений, указанный срок может быть продлен, но не более чем на тридцать дней, при этом адвокату, направившему адвокатский запрос, направляется уведомление о продлении срока рассмотрения адвокатского запроса.

   Судом установлено, что в Администрацию адрес дата поступил адвокатский запрос фио в интересах

фио о предоставлении информации, документов и возможности ознакомления с материалами служебного расследования в отношении должностных лиц МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес».

   В ответе Администрации адрес от дата № О-8/104/2 оставлен без рассмотрения довод адвоката фио о предоставлении возможности ознакомления с материалами служебного расследования, что является нарушением ч. 1, 2 ст. 6.1 Федерального закона № 63-ФЗ.

   По информации Администрации адрес

ответственным должностным лицом за подготовку ответа от дата

№ О-8/104/2 на адвокатский запрос фио в интересах фио является начальник отдела муниципальной службы и наград Администрации адрес фио

   В соответствии с распоряжением администрации адрес от дата № 48-л на должность начальник отдела муниципальной службы и наград Администрации адрес назначена фио

   В силу п. 3.2.10 должностной инструкции начальник отдела муниципальной службы и наград Администрации адрес фио осуществляет прием граждан и рассмотрение письменных и устных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в соответствии

с компетенцией отдела в установленные сроки.

   Доказательств, подтверждающих принятие фио всех, зависящих

от неё, достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения, соблюдения требований законодательства, как и доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей в материалах дела не содержится.

    Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ полностью доказанной.

    Вина  фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата,  требованием от дата, объяснением фио от дата, копией паспорта фио, адвокатским запросом фио от дата, копией ордера адвоката фио, ответом на запрос от дата, письмом от дата, копией поручения главы администрации адрес от дата, распоряжением администрации адрес от дата № 1009-л, листом направлений документа, распоряжением администрации адрес от дата № 48-л, должностной инструкцией начальника отдела по вопросам муниципальной службы и наград администрации адрес, распоряжением администрации адрес от дата № 1009-л, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

           В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях должностного лица фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ –  неправомерный отказ в предоставлении гражданину информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами.

Признаков малозначительности  совершенное административное правонарушение не содержит, поскольку в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований законодательства и невыполнении своих публично-правовых обязанностей.

 Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Оснований для прекращения производства по данному делу судом не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировым судьей признается признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья, учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции  ст.5.39 КоАП РФ в виде штрафа.

Вместе с тем, согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

 Судом установлено и подтверждается материалами дела, что данное административное правонарушение должностным лицом совершено впервые, совершенное правонарушение не повлекло причинение вреда жизни и здоровью людей или возникновение угрозы такого вреда, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и имущественного ущерба.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья с учетом принципов индивидуализации наказания, приходит к выводу о возможности замены в соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ст. 5.39  КоАП РФ на предупреждение.

      На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 5.39, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

   В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить назначенный штраф на наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                              (подпись)                                фио

Копия верна:

Судья:                                         Секретарь: